Optima  94  85  75  64  59  54  49  45  39 0,0

  Sonstige weiße Sorten 1 549 1 646 1 753 1 879 2 018 2 131 2 253 2 393 2 534 2,5

Rote Rebsorten zusammen 37 537 37 668 37 560 37 227 36 839 36 634 36 526 36 583 36 313 35,5

Spätburgunder, Blauer²) 11 660 11 807 11 820 11 800 11 744 11 740 11 756 11 769 11 775 11,5

  Dornfelder 8 259 8 231 8 185 8 101 8 001 7 951 8 009 8 197 8 129 7,9

  Portugieser, Blauer 4 818 4 683 4 551 4 354 4 203 4 099 3 966 3 825 3 653 3,6

  T rollinger, Blauer 2 543 2 518 2 504 2 472 2 431 2 403 2 378 2 350 2 317 2,3

  Müllerrebe 2 459 2 424 2 397 2 361 2 307 2 263 2 198 2 162 2 122 2,1

  Limberger, Blauer 1 612 1 664 1 702 1 729 1 749 1 767 1 775 1 786 1 802 1,8

  Sonstige rote Sorten 6 186 6 341 6 401 6 410 6 404 6 411 6 444 6 494 6 515 6,4

Keltertraubensorten insgesamt 102 037 101 999 102 026 102 340 102 276 102 168 102 096 102 179 102 425 100,0

1) Einschließlich Versuchsanbau.Stand am 31.7.
2) Einschließlich dem Klon Samtrot. Quelle: Statistisches Bundesamt, BMEL (123)

Bestockte Rebflächen
1)

 nach Ländern und wichtigen Rebsorten

2007
Anteil

in %
2008

Anteil

in %
2009

Anteil

in %
2010

Anteil

in %
2011

Anteil

in %
2012

Anteil

in %
2013

Anteil

in %

Baden-Württemberg 27 418 26,9 27 417 26,8 27 271 26,7 27 258 26,7 27 165 26,6 27 174 26,6 27 194 26,6

Bayern2) 6 116 6,0 6 097 6,0 6 145 6,0 6 154 6,0 6 159 6,0 6 153 6,0 6 175 6,0

Hessen 3 533 3,5 3 563 3,5 3 562 3,5 3 543 3,5 3 575 3,5 3 593 3,5 3 616 3,5

Rheinland-Pfalz3) 63 850 62,6 64 114 62,6 64 114 62,7 64 009 62,7 63 932 62,6 63 966 62,6 64 144 62,6

Schleswig-Holstein4) . . . .  6 0,0  6 0,0  9 0,0  9 0,0  9 0,0

Neue Länder5) 1 110 1,1 1 149 1,1 1 177 1,2 1 198 1,2 1 264 1,2 1 276 1,2 1 286 1,3

Deutschland3) 102 026 100,0 102 340 100,0 102 276 100,0 102 168 100,0 102 104 100,0 102 172 100,0 102 425 100,0

dar.  nach wichtigsten

   Rebsorten

Riesling, Weißer 21 722 21,3 22 434 21,9 22 637 22,1 22 599 22,1 22 636 22,2 22 837 22,4 23 293 22,7

Müller-Thurgau 13 824 13,5 13 721 13,4 13 632 13,3 13 550 13,3 13 374 13,1 13 108 12,8 12 871 12,6

Spätburgunder, Blauer6) 11 820 11,6 11 800 11,5 11 744 11,5 11 740 11,5 11 756 11,5 11 769 11,5 11 775 11,5

Dornfelder 8 185 8,0 8 101 7,9 8 001 7,8 7 951 7,8 8 009 7,8 8 197 8,0 8 129 7,9

Silvaner, Grüner 5 261 5,2 5 236 5,1 5 213 5,1 5 217 5,1 5 185 5,1 5 122 5,0 5 074 5,0

Ruländer, (Burgunder, Grauer) 4 413 4,3 4 481 4,4 4 577 4,5 4 704 4,6 4 859 4,8 5 042 4,9 5 316 5,2

Burgunder, Weißer 3 589 3,5 3 731 3,6 3 944 3,9 4 100 4,0 4 280 4,2 4 449 4,4 4 639 4,5

Portugieser, Blauer 4 551 4,5 4 354 4,3 4 203 4,1 4 099 4,0 3 966 3,9 3 825 3,7 3 653 3,6

Kerner 3 848 3,8 3 712 3,6 3 585 3,5 3 473 3,4 3 328 3,3 3 131 3,1 2 978 2,9

1) Rebflächenerhebung am 31.7.. - 2) Einschl. sonstige Gebiete. - 3) Einschl. Nordrhein-Westfalen und Saarland.
4) Einschl. Hamburg. - 5) Nur Brandenburgg, Sachsen, Sachsen-Anhalt, T hüringen. - 6) Einschl. Samtrot . Quelle: Statistisches Bundesamt, BMEL (123)

Land/Rebsorte

Bestockte Rebfläche in ha

 93

Schaubild 41

Anteile der Weinanbaugebiete an der Rebfläche in Deutschland

- 2013 -

1.2 Struktur in der Europäischen Union

Für die Mitgliedstaaten der Europäischen Union liegen aktuelle Angaben über die Zahl der

Betriebe mit Weinbau und ihrer Rebflächen weiterhin nur aus der Strukturerhebung 2010 vor.